
KDY, KDE A KOMU 
- kam se posunula racionalita podání andexanetu

JAN BLÁHA
KLINIKA ANESTEZIOLOGIE, RESUSCITACE A INTENZIVNÍ MEDICÍNY

jan.blaha@vfn.cz

XXX. kongres České společnosti anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny 19.9.2024, Brno - Výstaviště

Přednáška sponzorovaná společností AstraZeneca. Určeno pouze pro odbornou veřejnost. CZ-6 540



Možný konflikt zájmů:



HISTORIE SE STÁLE OPAKUJE…













proti lékaři
proti nemocnici





*Praxbind je registrovaná ochranná známka společnosti Boehringer Ingelheim

PROTROMBINOVÝ 
KOMPLEX

Jay et al. Techniques in Regional Anesthesia and Pain Management, 2006;10(2):30-39

DOAC



PROTROMBINOVÝ 
KOMPLEX

Jay et al. Techniques in Regional Anesthesia and Pain Management, 2006;10(2):30-39

inhibitor

faktor

DOAC



*Praxbind je registrovaná ochranná známka společnosti Boehringer Ingelheim

PROTROMBINOVÝ 
KOMPLEX

inhibitor

faktor

antidotum ► andexanet alfa 
rekombinantní forma aktivovaného 
proteinu lidského fX, která 
specificky váže inhibitory fXa

protilátka

DABIGATRAN ► idarucizumab (Praxbind) monoklonální protilátka s 350x vyšší afinitou pro    
    dabigantran než trombin

DOAC



*Praxbind je registrovaná ochranná známka společnosti Boehringer Ingelheim

PROTROMBINOVÝ 
KOMPLEX

inhibitor

faktor

PCC ► „over“substituce faktoru 

+

DOAC



Rayatdoost et al. 
Thromb Haemost 2024;124:20–31.



Steiner et al. Stroke. 2017;48:1432-1437.



Nejvyšší účinnost, rychlý efekt…. ale vyšší cena







Expanze hematomu 
je nezávislý faktor 

špatného outcome.

Absolutní zvětšení 
hematomu o 7-12.5 ml 

má prokázaný 3-měsíční 
prognostický význam.

Pacienti na antikoagulanciích 
mají výrazně horší prognózu 

s mortalitou až 67%.

Přeživší mají obvykle 
těžké trvalé následky…

To je dáno 
delším časovým 
oknem krvácení.



Huttner et al. Stroke. 2022;53:532–543



Huttner et al. Stroke. 2022;53:532–543



Huttner et al. Stroke. 2022;53:532–543

Gerner et RETRACE II group. Ann Neurol . 2018 Jan;83(1):186-196.





Schlunk et al. Transl. Stroke Res. (2015) 6:257–263

Giordano S et al. Intern Emerg Med (2017) 12:981–991







Akhrass R et al. Emergency Cardiac Surgery in Patients on Oral Anticoagulants and Antiplatelet Medications. Authorea. May 23, 2021

„Když nemáte kečup,
dejte tam hořčici...“

„Když nevíte co s tím,
dejte PCC ...“

jan.blaha@vfn.cz

… ale u intrakraniálního
krvácení s xabany dejte

ANDEXANET !




	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29

